
COMUNE DI SORISO 
     Provincia di Novara 

 
 
VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 9 
 
 
OGGETTO: INDIRIZZI GENERALI E CRITERI DI PROGRAMMAZIONE URBANISTICA 
PER L’INSEDIAMENTO DEL COMMERCIO AL DETTAGLIO IN SEDE FISSA - 
APPROVAZIONE CRITERI DI CUI ALL’ART. 8, COMMA 3, DEL D. LGS. N.114/1998, 
ALL’ART. 4, COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE N. 28/1999 ED ALL’ART. 29, 
COMMA 3, DELLA DELIBERA REGIONE PIEMONTE N. 59-10831 DEL 24.03.2006 “” 
 
 

L’anno duemilasette, addì 17 del mese di MAGGIO, alle ore 21.00 nella sala delle adunanze si 
è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria, in prima convocazione. 
 

 
Viene  accertata, a seguito di appello  fatto dal segretario comunale, verbalizzante,  dott. 

Giovanni Besozzi,   la presenza in aula del Sindaco e dei Consiglieri: 
 
 
       PRESENTI                     ASSENTI 

 
Monti Felice - Sindaco 

 
X 

 

Romanati Gino X  
Bertuzzi Marco X  
Rovarini Riccardo X           
Prone Ambra X  
Massara Valentino X  
Michele Ravizza X  
Bonetti Paola X  
Rossi Ezio X  

 Marelli  Giuseppina            X     
 Cerutti Aldo             X     
 Lancellotti Massimo             X     
 Fornara Alberto Giuseppino                         X (GIUST.)   
  
 
 

 
E’ presente  l’Assessore esterno, Sig. Mora Roberto. 
Constatato il numero legale,  il Sindaco,  Sig.  Felice geom. Monti, in qualità di presidente, dichiara 
aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 



INDIRIZZI GENERALI E CRITERI DI PROGRAMMAZIONE URBANISTICA PER 
L’INSEDIAMENTO DEL COMMERCIO AL DETTAGLIO IN SEDE FISSA - 
APPROVAZIONE CRITERI DI CUI ALL’ART. 8, COMMA 3, DEL D. LGS. N.114/1998, 
ALL’ART. 4, COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE N. 28/1999 ED ALL’ART. 29, 
COMMA 3, DELLA DELIBERA REGIONE PIEMONTE N. 59-10831 DEL 24.03.2006 “” 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che il Comune di Soriso è dotato di Piano Regolatore Generale, approvato con D.G.R.P. n° 
68-20309 del 25.07,1997 ; 
 
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 114, recante la "Riforma della disciplina relativa al 
settore del commercio, a norma dell'art. 4, comma 4, della Legge 15 marzo 1997, n.59" con il quale 
sono stati stabiliti i princìpi e le norme generali sull'esercizio delle attività commerciali disponendo che 
le Regioni provvedano ad armonizzare e ad adeguare la propria normativa di riferimento ai suddetti 
princìpi; 
 
Atteso che la Regione Piemonte, in attuazione del precitato D.Lgs. 114 del 1998, con legge 12 
novembre 1999, n.28, ha definito le norme di indirizzo generale per l'insediamento delle attività 
commerciali e i criteri di programmazione urbanistica, al fine della promozione della competitività del 
sistema commerciale piemontese e della razionalizzazione della rete commerciale, anche in relazione 
alla tutela dei consumatori, del contenimento dei prezzi e dell'efficienza della distribuzione; 
 
Dato atto che ai sensi dell'art. 4, comma 1, della citata L.R. 28 del 1999 i Comuni sono tenuti ad 
adeguare gli strumenti urbanistici generali ed attuativi agli indirizzi generali per l'insediamento delle 
attività commerciali e ai criteri di programmazione urbanistica disciplinati all'art. 3 della stessa legge; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Regionale 29 ottobre 1999, n. 563-13414, recante Indirizzi 
generali e criteri di programmazione urbanistica in attuazione del D.Lgs. 114 del 1998, con la quale 
sono stati approvati in fase di prima applicazione detti indirizzi generali e i criteri di programmazione 
urbanistica per l'insediamento del commercio al dettaglio in sede fissa, in attuazione dell'art. 6 del 
citato D.Lgs. 114 del 1998; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Regionale 24 marzo 2006, n. 59-10831, recante “Modifiche ed 
integrazioni dell’allegato A alla deliberazione del Consiglio regionale n. 563-13414 del 29 ottobre 1999 
(Indirizzi generali e criteri di programmazione urbanistica per l’insediamento del commercio al 
dettaglio in sede fissa, in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114), come modificato 
dall’allegato A alla deliberazione del Consiglio regionale n. 347-42514 del 23 dicembre 2003”; 
 
Considerato che, in base al combinato disposto degli artt. 29, comma 3, e 31 della Deliberazione 
Regionale sopra citata, i Comuni sono tenuti, entro centottanta giorni dalla sua entrata in vigore, ad 
approvare, secondo il seguente ordine: 
I criteri comunali di cui all’art. 8, comma 3, del D. Lgs. 114/1998 ed all’art. 4, comma 1, della Legge 
Regionale sul commercio; 
L’adeguamento del Piano Regolatore Generale secondo quanto disposto all’art. 6, comma 5, del D. 
Lgs. 114/1998 in variante al P.R.G.C.; 
Il Regolamento di Polizia Locale e annonaria ai sensi dell’art 6, comma 5, del D. Lgs. 114/1998; 
Le norme sul procedimento per il rilascio delle autorizzazioni ai sensi dell’art. 8, comma 4, del D. Lgs. 
114/1998 e dell’art. 4 della Legge Regionale sul commercio; 



Visto che il Comune di Soriso, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 25.06.2004, ha 
approvato il documento recante “Recepimento dei parametri contenuti negli indirizzi e criteri 
commerciali – Individuzione addensamenti e Localizzazioni Commerciali ai sensi del D.Lgs. n. 114/98, 
legge regionale n. 28/99, delibera regione Piemonte n. 563-13414 del 29.10.1999” 
 
Considerata quindi la necessità di provvedere alla revisione dell’adeguamento sopraccitato in 
ottemperanza a quanto disposto dalla menzionata Deliberazione del Consiglio Regionale 24 marzo 
2006, n. 59-10831, consistente principalmente in: 

� Planimetria con l’individuazione della rete distributiva commerciale esistente; 
� Planimetria con l’individuazione dell’addensamento storico A1; 
� Allegato normativo 
 

Dato atto che i professionisti incaricati hanno trasmesso, con nota del 12.04.2007 – Prot. 1244 i 
seguenti elaborati: 

- Relazione motivata; 
- Tav.1 Rete distributiva commerciale esistente; 
- Tav. 2 Individuazione addensamento storico A1 – PRGC Vigente; 
- Allegato normativo; 

 
Dato atto che con nota raccomandata del 13.04.2007 – Prot. 1268 è stata trasmessa copia della 
documentazione, al fine di acquisire eventuale parere di competenza, alle seguenti associazioni: Unione 
Tuela Consumatori di Novara, Ascon di Novara, Confcommercio di Novara e Adiconsum di Novara e 
che non sono state ricevute osservazioni in proposito; 
 
 
Considerato che, a seguito dell’approvazione dei criteri sopracitati, si provvederà all’attuazione dei 
restanti adempimenti di cui agli artt. 29, comma 3, e 31 della Deliberazione del Consiglio Regionale 24 
marzo 2006, n. 59-10831; 
 
Visto il D.Lgs n. 114 in data 31/03/1998; 
 
Vista la legge regionale n. 28 in data 12/11/99 e successiva deliberazione della Regione Piemonte n. 
563-13414 in data 29/10/1999; 
 
Udita l’illustrazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto, fatta dall’Architetto Carla 
Biscuola, presente in aula su invito del Sindaco, ai sensi dell’art. 33 del vigente regolamento per il 
funzionamento del Consiglio Comunale; 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lvo 267/2000 dai competenti 
Responsabili dei Servizi, allegati alla presente; 
 
Con dodici voti favorevoli e zero contrari, espressi in forma palese dai dodici presenti e votanti; 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA 
 

1) di approvare i criteri comunali di cui all’art. 8, comma 3, del D. Lgs. 114/1998 ed all’art. 4, comma 
1, della Legge Regionale sul commercio, e più precisamente: 

- Relazione motivata; 
- Tav.1 Rete distributiva commerciale esistente (scala 1 : 1000) ; 
- Tav. 2 Individuazione addensamento storico A1 – PRGC Vigente (scala 1 : 1000) ; 
- Allegato normativo; 

 
2) di dare atto che gli elaborati di cui sopra costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
3) di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico per gli adempimenti conseguenti. 
 

************************** 
 
Quindi, su proposta del Sindaco 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con voti dodici favorevoli, nessun astenuto, nessun contrario; 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto,approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
   (F.to Felice Monti)                                                       (F.to Dott. Besozzi Giovanni ) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. 
267/2000. 
 

Soriso lì        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (F.to Dott. Besozzi Giovanni) 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale: 
 
 Soriso lì,  
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          ( Dott. Besozzi Giovanni) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ............................................. ai sensi dell’art. 134 
comma 3 T.U.E.L. 267/2000, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio di pubblicazione  
 
Soriso lì                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (F.to Dott. Besozzi Giovanni) 
 
 
 
=======================================================================  
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 


